14.报告期内，公司收到国家知识产权局颁发的 17 项《商标注册证书》、1 项《发明专利证书》。详情参见公司于

2024 年 4 月 9 日、2024 年 8 月 23 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1.2024 年 2 月，子公司桂阳大为矿业取得由湖南省自然资源厅核发的《中华人民共和国矿产资源勘查许可证》（证

号：T4300002024027040057697）。详情参见公司于 2024 年 2 月 21 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公

告。

2.报告期内，子公司大为创芯收到国家知识产权局颁发的 7 项《实用新型专利证书》、10 项《商标注册证书》，子

公司桂阳大为矿业有限公司取得 2 项《发明专利证书》。详情参见公司于 2024 年 4 月 9 日、2024 年 8 月 23 日披露在巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告。

3.报告期内，子公司特尔佳信息、孵化器公司、为石硅基对其经营范围进行了变更，大为创芯、芯汇群科技对其总

经理进行了变更，大为盈通对其监事进行了变更，均已办理完成工商变更登记手续。详情参见公司于 2024 年 9 月 18 日

披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告。

4.2024 年 9 月，经董事长审批通过，全资子公司特尔佳信息收回深圳市石头新材技术有限公司持有的为石硅基 49%

股权，本次交易完成后，特尔佳信息持有为石硅基股权的比例由 51%升至 100%。同月，为石硅基完成股东信息、董事

及总经理等的工商变更登记手续。详情参见公司于 2024 年 10 月 8 日披露在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告。

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

69

5.2024 年 12 月，经董事长审批通过，全资子公司桂阳大为科技以自有资金人民币 1,000 万元对全资子公司桂阳大为

矿业增资，增资完成后，桂阳大为矿业的注册资本由人民币 1,000 万元增至人民币 2,000 万元。2025 年 1 月，桂阳大为矿

业完成变更注册资本的工商登记及备案手续。详情参见公司于 2024 年 12 月 31 日、2025 年 1 月 10 日披露在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上的公告。

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

70

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
31,250,000 13.17%   -89,864 -89,864 31,160,136 13.14%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
31,172,000 13.14%   -33,564 -33,564 31,138,436 13.13%

其中：境

内法人持股
30,000,000 12.64%

-

30,000,00

0

-30,000,000 0 0.00%

境内自然

人持股
1,172,000 0.49%

29,966,43

6
29,966,436 31,138,436 13.13%

4、外资持股 78,000 0.03%   -56,300 -56,300 21,700 0.01%

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股
78,000 0.03%   -56,300 -56,300 21,700 0.01%

二、无限售条

件股份
206,000,000 86.83%   20,804 20,804 206,020,804 86.86%

1、人民币普

通股
206,000,000 86.83%   20,804 20,804 206,020,804 86.86%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 237,250,000 100.00%   -69,060 -69,060 237,180,940
100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）2024 年 6 月 26 日，公司披露了《关于 2022 年非公开发行股票解除限售并上市流通的提示性公告》，公司股东

创通投资于公司 2022 年非公开发行股票项目中认购的 30,000,000 股股票自该次发行结束并上市之日起 18 个月内不得转

让，报告期内，该部分股票限售期满，经中国结算深圳分公司、深圳证券交易所审核通过，公司已办理完毕解除限售并

于 2024 年 6 月 28 日上市流通。因此，公司有限售条件股份减少 30,000,000 股，无限售条件股份增加 30,000,000 股。

（2）2024 年 8 月 29 日，公司第六届董事会第二十次会议、第六届监事会第十五次会议审议通过了《关于 2023 年股

票期权与限制性股票激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售条件成就的议案》，公司本次激励计划首

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

71

次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售条件已成就。2024 年 9 月 18 日，公司披露了《关于 2023 年股票期权与限

制性股票激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售股票上市流通的提示性公告》，经中国结算深圳分公

司、深圳证券交易所审核通过，公司已办理完毕本次限制性股票的解除限售并于 2024 年 9 月 23 日上市流通，本次激励

[…]

首次授予股票期权第一个行权期采用自主行权模式的提示性公告》，公司本次自主行权事项已获深圳证券交易所审核通

过，且已在中国结算深圳分公司完成自主行权相关登记申报工作；本次激励计划首次授予股票期权第一个行权期行权采

用自主行权模式，第一个行权期实际可行权期限为 2024 年 9 月 13 日起至 2025 年 8 月 27 日止，符合行权条件的激励对

象共 12 名，可行权的股票期权数量共计 16.6380 万份。截至 2024 年 12 月 31 日，公司 2023 年股票期权与限制性股票激

励计划首次授予股票期权第一个行权期内激励对象共自主行权 25,940 份。因此，公司无限售条件股份增加 25,940 股，股

份总数增加 25,940 股。

上述事项详情参见公司于 2024 年 6 月 26 日、2024 年 7 月 23 日、2024 年 8 月 9 日、2024 年 8 月 30 日、2024 年 9 月

10 日、2024 年 9 月 18 日、2024 年 9 月 19 日、2024 年 9 月 27 日、2024 年 11 月 14 日、2024 年 12 月 31 日披露在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

参见“第七节 股份变动及股东情况”中的“一、股份变动情况 1、股份变动情况 股份变动的原因”相关内容。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

参见“第七节 股份变动及股东情况”中的“一、股份变动情况 1、股份变动情况 股份变动的原因”相关内容。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

报告期内，公司总股本由 237,250,000 股减少至 237,155,000 股；股份变动前，公司 2024 年度基本每股收益为-0.2040

元；股份变动后，公司 2024 年度基本每股收益为-0.2041 元；股份变动前，每股净资产为 2.3822 元；股份变动后，每股

净资产为 2.3832 元。（截至 2024 年 12 月 31 日，中国结算深圳分公司登记的股份数是 237,180,940.00 股，其与实收资本

（股本）的差异主要是月底行权的资金次月到账，但公司的实收资本（股本）确认时点以行权资金到账时间为准。）

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

72

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

深圳市创通投资

发展有限公司
30,000,000 0 30,000,000 0

2022 年非公开发行股票限

售期满，已办理解除限售

并于 2024 年 6 月 28 日上

市流通。

2024 年 6

月 28 日

连宗敏 0 30,271,436 0 30,271,436

高管锁定股（报告期内，

公司董事长连宗敏以协议

转让方式受让其一致行动

人创通投资及创通实业合

计持有的公司股份

40,361,915 股，按高管股

份管理相关规定，75%计

入高管锁定股。）

按高管股份

管理相关规

定解除限售

何强 246,000 12,300 73,800 184,500

股权激励限售股；限制性

股票解除限售后部分计入

高管锁定股。

2024 年 9

月 23 日解

除限售

73,800 股

全衡 126,000 6,300 37,800 94,500

股权激励限售股；限制性

股票解除限售后部分计入

高管锁定股。

2024 年 9

月 23 日解

除限售

37,800 股

钟小华 47,000 2,350 14,100 35,250

股权激励限售股；限制性

股票解除限售后部分计入

高管锁定股。

2024 年 9

月 23 日解

除限售

14,100 股

连浩臻 63,000 3,300 18,900 47,400

股权激励限售股；限制性

股票解除限售后部分计入

高管锁定股。

2024 年 9

月 23 日解

除限售

18,900 股

高薇 112,200 5,610 33,660 84,150

股权激励限售股；限制性

股票解除限售后部分计入

高管锁定股。

2024 年 9

月 23 日解

除限售

33,660 股

2023 年限制性股

票激励对象中除

董事和高管外的

其他激励对象

（5 名）

393,000 0 117,900 275,100 股权激励限售股

2024 年 9

月 23 日解

除限售

117,900 股

2023 年限制性股

票激励对象中除

董事和高管外的

其他激励对象

（3 名）

95,000 0 95,000 0 股权激励限售股

2024 年 11

月 13 日，

公司在中国

结算深圳分

公司办理完

毕 3 名已离

职激励对象

已获授但尚

未解除限售

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

73

的 95,000

股限制性股

票回购注销

的手续。

2023 年预留部分

限制性股票激励

对象中除董事和

高管外的其他激

励对象（5 名）

167,800 0 0 167,800 股权激励限售股

按股权激励

相关规定解

除限售

合计 31,250,000 30,301,296 30,391,160 31,160,136 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

参见“第七节 股份变动及股东情况”中的“一、股份变动情况 1、股份变动情况 股份变动的原因”相关内容。

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末

普通股股

东总数

41,373

年度报告

披露日前

上一月末

普通股股

东总数

43,008

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数（如有）

（参见注

8）

0

年度报告披露日前上一

月末表决权恢复的优先

股股东总数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质 持股比例
报告期末

持股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

连宗敏 境内自然人 17.02% 40,361,915 40,361,915 30,271,436 10,090,479 不适用 0

深圳市创

通投资发

展有限公

司

境内非国有

法人
12.65% 30,000,000

-

40,146,515
0 30,000,000 质押 30,000,000

邱艳芳 境内自然人 3.20% 7,579,939 -116 0 7,579,939 不适用 0

陈双庆 境内自然人 1.79% 4,240,101 0 0 4,240,101 不适用 0

张席中夏 境内自然人 1.01% 2,400,000 0 0 2,400,000 不适用 0

寇玲 境内自然人 0.88% 2,081,028 0 0 2,081,028 不适用 0

深圳市大为创新科技股份有限公司 2024 年年度报告全文

74

彭学筹 境内自然人 0.83% 1,969,400 0 0 1,969,400 不适用 0

朱泽钦 境内自然人 0.72% 1,708,316 0 0 1,708,316 不适用 0

王楚兰 境内自然人 0.62% 1,459,047 0 0 1,459,047 冻结 1,459,047

方业坚 境内自然人 0.58% 1,381,300 1,381,300 0 1,381,300 不适用 0

战略投资者或一般法人因

配售新股成为前 10 名股

东的情况（如有）（参见

注 3）

不适用

上述股东关联关系或一致

行动的说明

连宗敏女士、深圳市创通投资发展有限公司、连宗濠先生属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人；除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系及是否属于《上

市公司收购管理办法》规定的一致行动人。

上述股东涉及委托/受托表

决权、放弃表决权情况的

说明

无

前 10 名股东中存在回购

专户的特别说明（如有）

（参见注 10）

不适用

前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）

股东名称 报告期末持有无限售条件股份数量
股份种类

股份种类 数量

深圳市创通投资发展有限

公司
30,000,000 人民币普通股 30,000,000

连宗敏 10,090,479 人民币普通股 10,090,479

邱艳芳 7,579,939 人民币普通股 7,579,939

陈双庆 4,240,101 人民币普通股 4,240,101

张席中夏 2,400,000 人民币普通股 2,400,000

寇玲 2,081,028 人民币普通股 2,081,028

彭学筹 1,969,400 人民币普通股 1,969,400

朱泽钦 1,708,316 人民币普通股 1,708,316